Senar, Senar,
haidem în iarba catifelată ...

Dina Cl.ONDESCU

în cotidianul arădean Tribuna
se întîlnesc, printre colaboratorii
din anul 1911, Ion Agîrbiceanu,
Octavian Goga, Emil Gîileanu
și alți scriitori ardeleni de no
torietate. Aici llarie Chendi re
marca la rubrica Viața literară
nr. 60 din 15/28 martie 1911,
originalitatea a „doi poeți ti
neri : Gh. Topîrceanu și T. Ar
ghezi". Cotnentînd ciclul de
poezii Agate negre, a cărui pu
blicare începuse în Linia dreaptă
condusă de V. Demetrius și se
continuase apoi în Viața socială,
llarie Chendi se dovedea per
meabil la poezia de factură
nouă promovată de Tudor Ar
ghezi : „în Linia dreaptă de la
1904, unde îl întîlnim format,
dl.